

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO SECRETARIA DE SERVIÇOS							COMP-01	
Serviço: Construção de jazigo de 04 (quatro) gavetas medindo 2,0x1,0m							Und: und	
Local: Serra/ES							Data-base: abr/21	
Órgão	Código	(A) Equipamento	Quantidade	Und. Pr	Und. Impr	Valor h pr	Valor h Impr	Custo (R\$)
							(A) TOTAL	0
Órgão	Código	(B) Mão-de-Obra	Unid.	Custo (R\$)	Cosumo	Custo Horário		
							(B) TOTAL	0
Órgão	Código	(C) Itens de Incidência	Quantidade	Und. Pr	Und. Impr	Valor h pr	Valor h Impr	Custo (R\$)
							(C) TOTAL	0
Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)							-	
(D) Produção da Equipe							1,00	
(E) Custo Unitário de Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)							-	
Órgão	Código	(F) Materiais	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo (R\$)		
							(F) TOTAL	0,00
Órgão	Código	(G) Serviços	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo (R\$)		
IOPES	30103	Escavação mecânica em material de 1a. categoria	m3	8,13	4,60	37,40		
IOPES	30304	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da caçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m3	18,00	4,60	82,80		
IOPES	50601	Alvenaria de blocos de concreto 9x19x39cm, c/ resist. mínimo a compres. 2,5 MPa, assent. c/ arg. de cimento, cal hidratada CH1 e areia no traço 1:0,5:8 esp. das juntas 10mm e esp. das paredes, s/ rev. 9cm	m2	44,22	13,80	610,24		
IOPES	40231	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto magro com consumo mínimo de cimento de 250 kg/m3 (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m3	200,00	0,10	20,00		
IOPES	160704	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto armado Fck=15 MPa, inclusive forma, armação e desforma para lajes maciças	m3	1.637,15	0,40	654,86		
MERCADO	COMP	Placa para jazigo em aço inox medida 20x6cm com nome, data de nascimento, data de falecimento.	und	141,71	1,00	141,71		
							(G) TOTAL	1.547,00
Órgão	Código	(H) Itens de Transporte	X1	X2	X3	Custo	Consumo	Custo (R\$)
							(H) TOTAL	0,00
Custo Direto Total (E) + (F) + (G) + (H)							1.547,00	
BDI: 29,50%							456,37	
PREÇO UNITÁRIO TOTAL							2.003,37	

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO SECRETARIA DE SERVIÇOS							COMP-04	
Serviço: Administração local de cemitério para serviços de rotina, incluindo serviços de sepultamento, tudo incluído.							Und: und	
Local: Serra/ES							Data-base: abr/21	
Órgão	Código	(A) Equipamento	Quantidade	Und. Pr	Und. Impr	Valor h pr	Valor h Impr	Custo (R\$)
<b>(A) TOTAL</b>								<b>0</b>
Órgão	Código	(B) Mão-de-Obra	Qtde	Custo (R\$) / Mês	Qtde de Meses	Custo Horário		
Sindilimpe	Grande Vitória	Encarregado ou Supervisor de turma	2	5.827,48	12,00	139.859,52		
Sindilimpe	Grande Vitória	GARI	5	4.998,30	12,00	299.898,00		
Sindilimpe	Grande Vitória	Coveiro	14	4.513,60	12,00	758.284,80		
Sind. Trab Emp Asseio	CCT 2020	Auxiliar de Serviços Gerais - banheirista	2	3.900,29	12,00	93.606,96		
Sind. Trab Emp Asseio	CCT 2020	Auxiliar Administrativo	1	3.594,80	12,00	43.137,60		
<b>(B) TOTAL</b>								<b>1.334.786,88</b>
Órgão	Código	(C) Itens de Incidência	Quantidade	Und. Pr	Und. Impr	Valor h pr	Valor h Impr	Custo (R\$)
<b>(C) TOTAL</b>								<b>0</b>
<b>Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)</b>						<b>1.334.786,88</b>		
<b>(D) Produção da Equipe</b>						<b>1,00</b>		
<b>(E) Custo Unitário de Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)</b>						<b>1.334.786,88</b>		
Órgão	Código	(F) Materiais	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo (R\$)		
MERCADO	COMP	CAL HIDRATADO PARA ARGAMASSA CH III (saco com 20 kg)	KG	9,00	1.800,00	16.200,00		
MERCADO	COMP	Automóvel utilitário com cabine dupla (caminhoneta) para 04 passageiros, máximo 2 anos de uso	mês	5.000,00	12,00	60.000,00		
MERCADO	COMP	Saco de lixo 100 litros (0,8 mm) - cor preta - (c/ 100 unid)	fardo	45,00	60,00	2.700,00		
MERCADO	COMP	Saco de lixo 100 litros (1,0 mm) - cor branca - (c/ 100 unid)	fardo	51,20	60,00	3.072,00		
MERCADO	COMP	Saco de lixo 100 litros (1,2 mm) - cor cinza - (c/ 100 unid)	fardo	57,29	60,00	3.437,40		
MERCADO	COMP	Lacre plástico (personalizado)	und.	0,16	2.400,00	384,00		
MERCADO	COMP	Tenda sanfonada 4,5x3,0m reforçada cor azul, lona em PVC TD MIL VINILICA, ferragem galvanizada, altura 1,8 a 2,0m, peso 50 kg. (referência M&P Tendias)	und.	1.360,00	1,00	1.360,00		
MERCADO	COMP	Carrinho de ferro para cortejo, pintura epóxi na cor cinza, com rodas pneumáticas de 14", sendo 2 giratórias e 2 fixas, 2,20mt comp. x 80cm alt. x 70cm larg. (referência JVR Comércio)	und.					
<b>(F) TOTAL</b>								<b>87.153,40</b>
Órgão	Código	(G) Serviços	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo (R\$)		
<b>(G) TOTAL</b>								<b>-</b>
Órgão	Código	(H) Itens de Transporte	X1	X2	X3	Custo	Consumo	Custo (R\$)
<b>(H) TOTAL</b>								<b>0,00</b>
<b>Custo Direto Total (E) + (F) + (G) + (H)</b>						<b>1.421.940,28</b>		
<b>BDI: 29,50%</b>						<b>419.472,38</b>		
<b>PREÇO UNITÁRIO TOTAL</b>						<b>1.841.412,66</b>		

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO SECRETARIA DE SERVIÇOS							COMP-02	
Serviço: Construção e instalação de Nicho medindo 0,70x0,40m							Und: und	
Local: Serra/ES							Data-base: abr/21	
Órgão	Código	(A) Equipamento	Quantidade	Und. Pr	Und. Impr	Valor h pr	Valor h Impr	Custo (R\$)
(A) TOTAL								0
Órgão	Código	(B) Mão-de-Obra	Unid.	Custo (R\$)	Cosumo	Custo Horário		
(B) TOTAL								0
Órgão	Código	(C) Itens de Incidência	Quantidade	Und. Pr	Und. Impr	Valor h pr	Valor h Impr	Custo (R\$)
(C) TOTAL								0
Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)							-	
(D) Produção da Equipe							1,00	
(E) Custo Unitário de Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)							-	
Órgão	Código	(F) Materiais	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo (R\$)		
IOPES	38022	SILICONE - HIDROFUGANTE	L	50,52	0,10	5,05		
(F) TOTAL								5,05
Órgão	Código	(G) Serviços	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo (R\$)		
MERCADO	COMP	Fornecimento de nicho de concreto pré-moldado domensões 0,70x0,40m	und	64,80	1,00	64,80		
IOPES	40231	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto magro com consumo mínimo de cimento de 250 kg/m3 (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m3	200,00	0,05	10,00		
IOPES	110301	Emboço de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia lavada traço 1:0.5:6, espessura 20 mm	m2	27,38	0,28	7,67		
(G) TOTAL								82,47
Órgão	Código	(H) Itens de Transporte	X1	X2	X3	Custo	Consumo	Custo (R\$)
(H) TOTAL								0,00
Custo Direto Total (E) + (F) + (G) + (H)							87,52	
BDI: 29,50%							25,82	
PREÇO UNITÁRIO TOTAL							113,34	

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO SECRETARIA DE SERVIÇOS							COMP-05	
Serviço: Fornecimento de equipamento de proteção de individual de prevenção ao COVID-19							Und: mês	
Local: Serra/ES							Data-base: abr/21	
Órgão	Código	(A) Equipamento	Quantidade	Und. Pr	Und. Impr	Valor h pr	Valor h Impr	Custo (R\$)
(A) TOTAL								0
Órgão	Código	(B) Mão-de-Obra	Unid.	Custo (R\$)	Consumo		Custo Horário	
(B) TOTAL								-
Órgão	Código	(C) Itens de Incidência	Quantidade	Und. Pr	Und. Impr	Valor h pr	Valor h Impr	Custo (R\$)
(C) TOTAL								0
Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)							-	
(D) Produção da Equipe							1,00	
(E) Custo Unitário de Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)							-	
Órgão	Código	(F) Materiais	Unid.	Custo Unitário	Consumo		Custo (R\$)	
MERCADO	COMP	Álcool em gel 70% antisséptico higienizador de mãos (5L)	L	45,00	2,00		90,00	
MERCADO	COMP	Macacão Descartável laminado impermeável Av5000 (Características: material único composto de duas camadas; base: 100% polipropileno; superfície: 110% polietileno; fechamento por zíper na frente e com capuz, com elástico nos punhos, pernas, na cintura e no capuz para um melhor ajuste e vedação.)	und.	18,00	120,00		2.160,00	
MERCADO	COMP	Máscara Protetora Facial Com Clip Nasal - kn95 Equivalente a N95	und.	4,12	120,00		494,40	
MERCADO	COMP	Luva de procedimentos - cirúrgica	und.	2,82	120,00		338,40	
(F) TOTAL								3.082,80
Órgão	Código	(G) Serviços	Unid.	Custo Unitário	Consumo		Custo (R\$)	
(G) TOTAL								-
Órgão	Código	(H) Itens de Transporte	X1	X2	X3	Custo	Consumo	Custo (R\$)
(H) TOTAL								0,00
Custo Direto Total (E) + (F) + (G) + (H)							3.082,80	
BDI: 23,68%							730,01	
PREÇO UNITÁRIO TOTAL							3.812,81	

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO SECRETARIA DE SERVIÇOS							COMP-03	
Serviço: Instalação, Operação e Manutenção de Sistema Informatizado de Gerenciamento do Sistema de Necrópole							Und: und	
Local: Serra/ES							Data-base: abr/21	
Órgão	Código	(A) Equipamento	Quantidade	Und. Pr	Und. Impr	Valor h pr	Valor h Impr	Custo (R\$)
(A) TOTAL								0
Órgão	Código	(B) Mão-de-Obra	Unid.	Custo (R\$)	Cosumo	Custo Horário		
MERCADO	COMP	Atendente de Call Center (Incl. I. social 128,33%)	mês	2.488,80	12,00	29.865,56		
IOPEs	920354	PROGRAMADOR (INCL. L. SOCIAIS DE 71,41%)	MS	9.474,69	0,25	2.368,67		
(B) TOTAL						32.234,24		
Órgão	Código	(C) Itens de Incidência	Quantidade	Und. Pr	Und. Impr	Valor h pr	Valor h Impr	Custo (R\$)
(C) TOTAL								0
Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)						32.234,24		
(D) Produção da Equipe						1,00		
(E) Custo Unitário de Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)						32.234,24		
Órgão	Código	(F) Materiais	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo (R\$)		
(F) TOTAL						0,00		
Órgão	Código	(G) Serviços	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo (R\$)		
MERCADO	COMP	Instalação de Infraestrututa	und	1.500,00	1,00	1.500,00		
MERCADO	COMP	Licença do software supervisorío	und	1.000,00	1,00	1.000,00		
MERCADO	COMP	Locação de Link de Telefonia (Incluído custos do provedor)	mês	1.000,00	12,00	12.000,00		
(G) TOTAL						14.500,00		
Órgão	Código	(H) Itens de Transporte	X1	X2	X3	Custo	Consumo	Custo (R\$)
(H) TOTAL								0,00
Custo Direto Total (E) + (F) + (G) + (H)						46.734,24		
BDI: 29,50%						13.786,60		
PREÇO UNITÁRIO TOTAL						60.520,84		